- 1 -

巢 湖 学 院
校学字〔2022〕45 号

关于开展学生职业发展与就业指导

咨询服务系列活动的通知

各单位、各部门：

为推进第六届“扬帆”大学生职业生涯规划月活动有序

开展，全面提升学校大学生就业指导与服务工作水平，积极

关注和回应学生发展诉求，支持和帮助学生调整职业规划、

明确职业方向、坚定职业理想、强化就业能力和化解就业难

题，现决定开展学生职业发展与就业指导咨询服务系列活

动。现将活动内容通知如下：

一、活动时间

11月 21日至 12月 16日

二、活动主题

用心回应成长诉求，用力支持职业发展

三、活动内容

1.开展第二批“指南针”就业创业指导名师遴选

- 2 -

回顾总结第一批“指南针”就业创业指导名师工作情况，

遴选扩容工作室骨干教师，持续推进大学生职业发展与就业

指导专业化、专家化师资队伍培养与建设，为扎实做好学校

大学生就业指导与服务工作提供坚强保障。

2.开展职业发展与就业指导问卷调查

科学论证、合理设计大学生职业发展和就业指导调查问

卷，充分了解学生成长发展诉求、就业创业知识结构、生涯

规划意识、就业倾向和存在问题等基础数据，分析反馈，指

导完善学校大学生就业工作科学规范高效开展。

3.开展职业发展与就业指导咨询活动

通过线上线下结合的方式开展持续务实的咨询服务活

动。利用“巢院百事通”开通线上就业创业咨询应答模块；

邀请就业创业专业教师线下常态化开展“面对面”咨询服务，

多措并举化解大学生遇到的职业发展问题和就业难题。

4.开展就业创业工作专题调研

邀请分管就业工作校领导带队，深入各二级学院，专题

开展就业创业工作调研，通过了解状况、分析问题、查摆不

足、推进整改等，切实推动各学院高度重视学生就业创业工

作，务实提升工作水平。

5.开展毕业生就业发展情况调查

邀请第三方机构，面向 2017 届、2020 届毕业生开展专

业的中长期社会调查；面向 2022 届毕业生开展就业质量调

查。形成调查报告，反馈指导学校持续做好学科发展、专业

建设、课程建设和就业服务等工作。

6.举办职业发展与就业指导系列讲座

- 3 -

围绕大学生职业生涯规划、就业意识能力提升、正确就

业观念养成、就业创业政策宣讲和就业心理调适等，开展系

列讲座报告辅导活动，用心用力用情做好大学生就业指导与

服务工作。

四、活动要求

1.坚持立德树人，强化就业育人

就业是最大的民生，要以高度的责任感抓紧抓牢抓实大

学生就业指导与服务工作，细致落实本次活动有关内容。在

帮助大学生更高质量更加充分就业中全面落实“立德树人”

根本任务，引导其实现健康成长成才。

2.注重氛围营造，引导全员参与

要按照“三全育人”的要求，营造多方联动、全员参与

关心支持大学生成长就业的良好氛围，合力推进本次活动各

项内容有序高效开展。

3.明确结果导向，务求精准有效

伴随疫情和经济下行压力，毕业生就业工作面临的形势

愈发严峻，要把思想和行动统一到学习宣传贯彻党的二十大

精神上来，深刻领会就业工作的民生属性，精准施策，细致

做好各项活动，全力以赴帮助毕业生化解就业难题，实现更

高质量更加充分就业。

巢湖学院

2022年 11月 21 日

（此件主动公开）